
Maceio - terça-feira
15 de março de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 292

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 14 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4207/2015.
Interessado: Juízo de Direito da 3ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a suspeição da Promotora de Justiça titular da 53ª Pro-
motoria de Justiça da Capital, patenteada pelo parecer aportado nos autos em 11 
março de 2016 (fl. 5), designo, com lastro no art. 10, IX, “f” da Lei nº 8.625/1993, 
o Promotor de Justiça Marlisson Andrade Silva, membro do Ministério Público em 
atividade na 55ª Promotoria de Justiça de Maceió. Lavre-se a necessária portaria. 
Após, encaminhe-se, por e-mail e pelos correios, cópia fotostática deste processo 
administrativo ao Promotor de Justiça designado. Oficie-se ao Juízo de Direito in-
teressado com cópia da portaria designatória. Cumpridas as determinações supra, 
arquive-se.

Proc: 5272/2015.
Interessado: Arlen Silva Brito e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se, via e-mail, cópia dos autos aos interessados, para que se 
manifestem.

Proc: 5285/2015.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 2652/2015.

Proc: 5708/2015.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da perda do objeto, determino o arquivamento do feito, obede-
cidas as cautelas de estilo.

Proc: 314/2016.
Interessado: Luciano Lucena de Farias e outros.
Assunto: Representação.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5409/2015.

Proc: 486/2016.
Interessado: Poder Judiciário – Justiça Itinerante.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o decurso da data enunciada no ofício inaugural, bem 
como a participação do Ministério Público do Estado de Alagoas, através de 3 
(três) Promotoras de Justiça na semana de Justiça pela Paz em Casa, determino o 
arquivamento destes autos.

Proc: 810/2016.
Interessado: 38ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao interessado para se manifestar.

Proc: 814/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.001207/2015-57).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a  adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 201694

Proc: 853/2016.
Interessado: Defensoria Pública do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Cientifique-se o interessado.

Proc: 893/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Proc: 898/2016.
Interessado: Gabinete do Juiz Convocado Maurício César Breda Filho/Tribunal de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.

Proc: 933/2016.
Interessado: Dino César do Nascimento.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 944/2016.
Interessado: Marcelo José da Rocha Nery, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 950/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia da NF 001383.2015.19.000/3-
024).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 951/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia da NF 001394.2015.19.000/5-
028).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 953/2016.
Interessado: Victor Hugo Lessa Pierre, Analista do Ministério Público/Chefe da 
Seção de Preparação de Pagamento de Pessoal.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 954/2016.
Interessado: Victor Hugo Lessa Pierre, Analista do Ministério Público/Chefe da 
Seção de Preparação de Pagamento de Pessoal.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.
Proc: 955/2016.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 2652/2015.

Proc: 961/2016.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias do servidor Jackson Costa dos San-
tos.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 962/2016.
Interessado: Assessoria Técnica do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GECOC.

Proc: 963/2016.
Interessado: Assessoria Técnica do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À 42ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 966/2016.
Interessado: Josef Rodolfo Tenório Bittencourt.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 968/2016.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas/Gabinete do Conselheiro 
Anselmo Roberto de Almeida Brito.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os autos à 21ª Promotoria de Justiça da Capital para os 
fins de direito.

Proc: 970/2016.
Interessado: 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de atuação em conjunto.
Despacho: Ao GECOC para se manifestar.

Proc: 988/2016.
Interessado: 4ª Vara do Trabalho de Maceió/Tribunal Regional do Trabalho da 19ª 
Região.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 14 de março de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

PORTARIA Nº 159, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4.207/2015, RESOLVE 
designar o Dr. MARLLISSON ANDRADE SILVA, Promotor de Justiça de Igaci, 
de 1ª entrância, ora designado para acumular a 55ª Promotoria de Justiça da Cap-
ital, por força da Portaria PGJ nº 1.041, de 26 de outubro de 2015, para atuar no 
processo nº 0702087-29.2015.8.02.0001, em tramitação na 3ª Vara Criminal da 
Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘03’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001089-11.2011.8.02.0012
  APELAçãO CIVEL
  GIRAU DO PONCIANO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE GIRAU DO PONCIANO
  APEDO     :
  WILLIANE DE LIMA SANTOS
  Entrada :19/02/2016    Retirada :22/02/2016
  Devolução :03/03/2016   Saidap/ TJ 03/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRA‚AO

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 
=================================================
 AO(S) ‘04’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800417-30.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  SAO LUIZ DO QUITUNDE



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE SAO LUIZ DO QUITUNDE
  AGRADO    :
  EDVNIA DOS SANTOS RIBEIRO
  Entrada :29/02/2016    Retirada :01/03/2016
  Devolução :04/03/2016   Saidap/ TJ 04/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO                                                             
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRA‚AO
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘11’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804817-24.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  EDENILTON GOMES DOS SANTOS
  Entrada :04/03/2016    Retirada :08/03/2016
  Devolução :11/03/2016   Saidap/ TJ 11/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0037167-71.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  SELMA DE SANTA BARBARA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :11/03/2016    Retirada :14/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000638-61.2014.8.02.0050
  APELAçãO CIVEL
  PORTO CALVO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PORTO CALVO

  APEDO     :
  AMARO DA SILVA
  Entrada :09/03/2016    Retirada :10/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0005064-43.2012.8.02.0000
  AGRAVO REGIMENTAL
  CAPITAL
  AGRATE    :
  LIMPEL-LIMPEZA URBANA LTDA
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :09/03/2016    Retirada :10/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justi�a convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800609-60.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA TAPERA
  PACIENTE  :
  ADRIANO SOARES DE MELO            :
   
  Entrada :07/03/2016    Retirada :07/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800676-25.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  THIAGO HONORATO DOS SANTOS            :
   
  Entrada :07/03/2016    Retirada :07/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800591-39.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EWERTON HENRIQUE AVES DA SILVA SANTOS            :
   
  Entrada :29/02/2016    Retirada :29/02/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 201696

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800158-35.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :07/03/2016    Retirada :07/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800162-72.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  GIRAU DO PONCIANO
  PACIENTE  :
  THIAGO BTISTA DE FREITAS            :
   
  Entrada :11/03/2016    Retirada :11/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISATRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0037167-71.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  SELMA DE SANTA BARBARA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :11/03/2016    Retirada :14/03/2016
  Devolução :14/03/2016   Saidap/ TJ 14/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804825-98.2015.8.02.0000
  PETIçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  LUCAS CICERO DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLIDO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0003018-82.2013.8.02.0053
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  EMBARGANTE:
  LUIZ FERNANDO CLEMENTE DA SILVA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501511-33.2007.8.02.0055
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  SANTANA DO IPANEMA
  RECORRENTE:
  CLOVIS ALVES SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000370-63.2010.8.02.0012
  APELAçãO CRIMINAL
  GIRAU DO PONCIANO
  APETE     :
  HELENO DOS SANTOS FARIAS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016 97Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0726244-37.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE CAVALCANTE DE SOUZA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000660-59.2013.8.02.0049
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  PENEDO
  RECORRENTE:
  GENIVAL DA CONCEIçAO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700408-87.2015.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALEXSANDRO LINS FERNANDES
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001699-22.2012.8.02.0051
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  RIO LARGO
  RECORRENTE:
  ROSIVALDO ALVES SOARES SILVA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001496-51.2007.8.02.0046
  APELAçãO CRIMINAL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  JACKSON DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0724882-63.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  IEGO JOANDRE BARBOSA DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000368-81.2011.8.02.0037
  APELAçãO CRIMINAL
  PENEDO
  APETE     :
  MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0704729-72.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  LEANDRO SANTOS DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 201698

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0713148-81.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALEXSANDRO DA SILVA DE LIMA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0018915-64.2003.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  OSVANILTON ADELINO DE OLIVEIRA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700247-47.2014.8.02.0056
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  UNIAO DOS PALMARES
  RECORRENTE:
  MARCIO WALLESSON VILELA LYRA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800226-82.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA TAPERA
  PACIENTE  :
  DANIEL ELISBAO DE BRITO            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800727-36.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE ROGERIO DA SILVA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800481-40.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ABELARDO FELIX DA SILVA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800767-18.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  RIO LARGO
  PACIENTE  :
  MURILO HENRIQUE DA CONCEIçAO ALMEIDA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800529-96.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  NIEDSON FERNANDO DE SOUZA NOGUEIRA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016 99Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800772-40.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDUARDO CLAUDIO DA SILVA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804660-51.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  GIRAU DO PONCIANO
  PACIENTE  :
  CRISTIANO DE FARIAS BEZERRA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800824-36.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  PACIENTE  :
  CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800600-98.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JAILSON IZIDIO DE LIMA            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800385-25.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  COSMO TARGINO PONTES            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800735-13.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JALDEMIR DO NASCIMENTO SANTOS            :
   
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0002550-85.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  SEBASTIAO BAIAO DE OLIVEIRA
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0701031-97.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  CICERO ROBERTO DE LIMA
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016100

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803873-56.2014.8.02.0000
  SUSPENSãO DE EXECUçãO DE SENTENçA
  UNIAO DOS PALMARES
  REQTE     :
  JOSE JOSIANO DE LIMA FELIX
  PARTES    :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700047-16.2011.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  MIGUEL FERREIRA
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0710433-71.2012.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  NAILTON AUGUSTO DE SILVA
  RECORRIDO :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :14/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

======================================================
AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
Proc. 975/2016
Interessado:
ATIVA SERVIÇOS GERAIS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
COMPROVANTES
Remetido para:
DIRETORIA GERAL

Proc. 979/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE RIO LARGO
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
COMUNICAÇAO DE AJUIZAMENTO DE AÇAO CIVIL PUBLICA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 978/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO LARGO
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
CONDENAÇAO EM AÇAO DE IMPROBIDADE EM 1º GRAU
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 977/2016
Interessado:
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################
Proc. 972/2016
Interessado:
ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
CONVENIO UFAL
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 974/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO CALVO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 973/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE PENEDO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 980/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE RIO LARGO
Natureza:
REQUERENDO CERTIDAO
Assunto:
SOLICITANDO CERTIDAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 981/2016
Interessado:
JUIZO DE DIREITO - 23ª VARA CÍVEL DA CAPITAL/ FAMÍLIA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
RETORNO DE DESCONTOS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016 101Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc. 982/2016
Interessado:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL , PROCURADORIA REGIONAL 
ELEITORAL EM ALAGOAS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO INFORMAÇOES E DOCUMENTOS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 983/2016
Interessado:
CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO E JURISPRUDENCIA 
- CALJ
Remetido para:
SECRETARIA GAB. PGJ
######################################################
Proc. 984/2016
Interessado:
ELADJA CLEIDE DA ROCHA FERRO   B                                                                                                                     
Natureza:
DENUNCIA
Assunto:
DENUNCIA POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E NEPOTISMO
Remetido para:
NÚCLEO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO - 1º CAO
######################################################
Proc. 988/2016
Interessado:
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
CIENCIA DE DECISAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 992/2016
Interessado:
ASSOCIAÇAO NACIONAL DOS MEMBROS DO MINISTERIO PUBLICO, 
CONAMP
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 994/2016
Interessado:
MINISTERIO DA FAZENDA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
CONSULTA DE DEFESA DA CONCORRENCIA N° 40000.06004/2015/DF
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 993/2016
Interessado:
PRESIDENCIA DA REPUBLICA - SECRETARIA DE POLITICAS DE 
PROMOCAO DA IGUALDADE RACIAL- OUVIDORIA NACIONAL DA 
IGUALDADE RACIAL.
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 00041.000199/2016-65/OUV/SEPPIR/
PR
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Proc. 996/2016
Interessado:
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
COPIA DIGITALIZADA DOS AUTOS DA AÇAO PENAL N° 869
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 997/2016
Interessado:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, 
CORREGEDORIA REGIONAL
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
XVI CONCURSO PUBLICO PARA CARGO DE JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO 
DA PRIMEIRA REGIAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1000/2016
Interessado:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, 
CORREGEDORIA REGIONAL
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
XVI CONCURSO PUBLICO PARA CARGO DE JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO 
DA 1ª REGIAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1001/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO 
URBANO DA COMARCA DE FORTALEZA/CE
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE CARTA PRECATORIA N° 01/2016
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1006/2016
Interessado:
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE RELATORIO DE DEMANDAS EXTERNAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1004/2016
Interessado:
GOVERNO DE SERGIPE, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO, 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇAO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE COPIA DO PARECER 372/2015/CEE
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1007/2016
Interessado:
36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL, 
MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
15 de março de 2016102

Proc. 1003/2016
Interessado:
GOVERNO DE SERGIPE, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO, 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇAO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ENCAMINHAMENTO DE COPIA DO PARECER 373/2015/CEE
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1005/2016
Interessado:
PROJETO NUPAR, PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, MINISTERIO 
PUBLICO DA PARAIBA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
CARTA PRECATORIA N° 030/2016/PNL
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 985/2016
Interessado:
ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SERVIÇO DE EDIÇAO PARA A REVISTA N. 28 DO MPAL
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################
Proc. 986/2016
Interessado:
ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SERVIÇO DE EDIÇAO PARA A REVISTA N 29 DO MPAL
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################

RANULFO PAES ARAUJO
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================
Protocolo 229894

. .

Promotorias de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO CALVO

ICP n.º 06.2016.00000042-9

PORTARIA N.º 02/16

O ÓRGÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, titular da 2ª Promotoria 
de Justiça de Porto Calvo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
129, III da Constituição Federal, § 1o do art. 8o da Lei 7.347/85 e pelo art. 26, 
I da Lei 8.625/93, considerando o disposto na Resolução n.º 23/07 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e Resolução n.º 01/2010 do CPJMP-AL, diante 
do envio do relatório de ação de controle e fiscalização da Controladoria Geral da 
União, dando conta de malversação de recursos públicos oriundos do FUNDEB, 
bem como, de ilegalidades na execução de programas decorrente de tal fundo, car-
acterizando a conduta do ex gestor em atos de improbidade administrativa,  resolve 
instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, objetivando coletar infor-
mações necessárias a fim de propor as ações cabíveis em face de AMARO JORGE 
MARQUES DA SILVA, ex prefeito de Jacuípe e para tanto, determina:
   
Requisitar do Secretário de Administração de Jacuípe:

Cópia dos contratos de trabalho entre o município e as pessoas referidas no relatório 
da CGU;

Cópia da lei municipal 356/97 de 04 de outubro de 1997;
Cópia do processo licitatório que adjudicou à empresa Auto Posto M. Pessoa LTDA 
a contratação para fornecimento de combustíveis ao município;
Cópia do processo licitatório que adjudicou à empresa Comercial Cristina LTDA 
a contratação para fornecimento de material de construção ou execução de obras;
Cópia do processo licitatório que adjudicou à empresa Instituto de Saúde, Habi-
tação e Educação a contratação para fornecimento de serviços ao município.

Requisitar do Secretário de finanças do município:

Processos de liquidação de despesa e respectivas notas de empenhos referidos no 
relatório apontado, inclusive as notas fiscais relacionadas;
Processo de liquidação de despesa relacionada à emissão de cheques relacionados 
no relatório;

Registro em livro próprio, consoante determina o art. 4º da Resolução n° 01/10 do 
Colégio de Procuradores de Justiça.

O envio de uma cópia desta portaria ao Presidente do Conselho Superior do 
Ministério Público, para fins de informação e acompanhamento.

Determina, ainda, dar publicidade a presente portaria e para tanto faz oficiar ao 
Procurador Geral de Justiça no sentido de que esta seja publicada no Diário Oficial 
do Estado, bem como a faz publicar através do sítio desta Promotoria de Justiça 
na internet.

Porto Calvo, 03 de março de 2016.
      

ADRIANO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA
PROMOTOR DE JUSTIÇA


